
168  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 763/2021 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1176120, de 18/10/2021 
– GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar visita às obras do Asfalto por todo o Pará, no Distrito 
de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 719250
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 036/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DA SUBSEÇÃO DE INVESTIGAÇÃO E CAPTURA (SSIC) DAS 
NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD-BE NA ALA 9, no Município de Belém, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 17 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 719397
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 035/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CANIL NAS NOVAS INSTALAÇÕES DO GSD – BE 
NA ALA 9 EM BELÉM/PA, conforme especificações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos.
Data de abertura: 10 de novembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 21 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 719388
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 029/2021-SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DAS POLICLÍNICAS 
NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ E SANTARÉM – PARÁ, conforme especifica-
ções técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª - R2 ARQUITETURA & URBANISMO LTDA – VALOR: R$ 476.564,77
2ª - 2ENG SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA – VALOR: R$ 491.081,11
3ª - DPJ ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA – VALOR: R$ 528.321,59
4ª - SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – VALOR: R$ 607.007,65
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa R2 ARQUI-
TETURA & URBANISMO LTDA CNPJ: 07.017.885/0001-80 com o Valor: R$ 
476.564,77 (Quatrocentos e setenta e seis mil quinhentos e sessenta e 
quatro reais e setenta e sete centavos).
Belém-PA, 21 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 719865
ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 023/2021
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de Projetos executivos 
de arquitetura e engenharia para reforma e ampliação do prédio sede da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, neste 
estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso impetrado, correspondente ao Resultado da fase de 
JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PREÇOS relativo a TOMADA DE PREÇOS 
nº 023/2021, mantendo a decisão da Comissão proferida anteriormente, 
declarando vencedora do certame a empresa STUDIO BELÉM ARQUITETU-
RA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ:09.235.877/0001-36, com o valor de R$ 
495.484,40 (Quatrocentos e noventa e cinco mil quatrocentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta centavos).

Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 719866
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 490 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade 
Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de 
Produção, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, referente 
ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, no período de 04/10 a 
02/11/2021, através da PORTARIA nº 457 de 24/09/2021, publicada no 
DOE nº 34.711, de 27/09/2021 e retificada na publicação nº 34.722 de 
04/10/2021 para o período de 13/10/2021 a 11/11/2021.
II – Esta publicação possui efeitos retroativos a data de 13/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 719537
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2021
Processo nº2021/808365
Objeto O objeto do presente Contrato é a aquisição de Nobreak para aten-
dimento do prédio sede da SECTET e das unidades das Escolas de Educação 
Tecnológicas, em conformidade com as especificações e quantitativos estabe-
lecidos no Termo de Referência, anexo do Edital e processo nº 2021/808365.
Valor: R$ 360.195,00 (Trezentos e sessenta mil e cento e noventa e cinco reais)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE PI
48101.12.363.1501.7616 449052 0102 101.000.7616-E
48101.19.122.1297.8338 449052 0101 412.000.8338-E

Data da Assinatura: 21/10/2021
Início da Vigência: 21/10/2021
Término da Vigência: 20/10/2022
Contratado: EMPRESA COLEPACK INDÚTRIA E COMÉRCIO DE EMBALA-
GENS EIRELI (CNPJ nº: 10.590.774/0001-73)
Endereço: Rodovia Deputado Genesio Tureck, nº 5931, Município de São 
Bento do Sul, Santa Catarina, CEP 89.284-080.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretária de Estado.

Protocolo: 719650
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1160512.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Funcional 
nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, e 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, 07 (sete) diárias a título de complementação da PORTARIA 
nº 453 de 23/09/2021, publicada no D.O.E. nº 34.709, de 24/09/2021, 
para o período de 01/10 a 08/10/2021, a fim de realizar visita técnica para 
identificar infraestrutura mínima nos municípios de Xinguara, Rio Maria 
e Bannach, na Região do Araguaia, e seguidamente nos municípios de 
Curionópolis, Eldorado do Carajás e Piçarra, na Região do Carajás.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2021.
 ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 719743
PORTARIA Nº 494 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1203091.


